
SEXTA-fEirA, 20 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIAS DE DESIgNAçãO DE SERVIDORES
PORTARIA Nº 032/08-GAB/SEC                 DE 18 DE JUNHO DE 2008
CONSIDERANDO que a servidora Maria dos Santos Nascimento, 
Diretora  de Planejamento e Controle, usufruíra férias no 
período de 02 a 31/07/2008;
RESOLVE:
Designar a servidora mARIA DO SOCORRO NASCImENTO 
fEIO, Agente Administrativo, MF: 63290/1, para responder 
pela Diretoria de Planejamento e Controle da SEGUP, durante o 
impedimento da titular no período de 02 a 31/07/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Segurança.
PORTARIA Nº 309/08-DG/SEGUP              DE 16 DE JUNHO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando n° 036/2008-DPC e férias 
da servidora Julia Cristina Gomes Ferreira, Coordenadora de 
Orçamento da Diretoria de Planejamento e Controle no período 
de 03/07 a 01/08.2008;
RESOLVE:
Designar a servidora LÚCIA PAmPONET PINTO, Auxiliar 
Técnico, MF: 3157385/1, para responder pela Coordenadoria de 
Orçamento da Diretoria de Planejamento e Controle, no período 
de 03/07 a 01/08/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.
PORTARIA Nº 312/08-DG/SEGUP              DE 16 DE JUNHO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando n° 058/2008-TRANSPORTE 
e férias do servidor Oberdan Pacheco Damasceno da 
Silva, Coordenador de Transportes no período de 23/06 a 
22/07/2008;
RESOLVE:
Designar o servidor RUBERVALDO DA SILVA mOREIRA, 
Agente Administrativo, MF: 63358/1, para responder pela 
Coordenadoria de Transportes, no período de 23/06 a  
22/07/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSãO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 304/08-DG                             DE 12 DE JUNHO DE 2008
NOME: Marcos Aurélio Aquino Lopes
CARGO: (Diretor/IESP)
MATRíCULA: 3348717/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Brasilia/DF – “C”
PERÍODO: 12 a 13.06.2008
OBJETIVO: Tratar de assunto referente ao Fórum Social Mundial 
e do Projeto Bolsa Formação junto a S.ENASP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 307/08-DG                             DE 13 DE JUNHO DE 2008
NOME: Cibele Kuss
CARGO: (Ouvidora)
MATRíCULA: 80845649/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Natal/RN – “C”
PERÍODO: 19 a 21.06.2008
OBJETIVO: Participar do III Congresso Brasileiro de Direitos 
Humanos, Sociedade e Estado.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 313/08-DG                             DE 16 DE JUNHO DE 2008
NOME: Fabrício Roberto Pinheiro Soares
CARGO: (TEN/PM-Assessor)
MATRíCULA: 5817960/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERíODO: 14.06.2008
OBJETIVO: Acompanhar o Exmº Sr. Secretario de Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 314/08-DG                             DE 16 DE JUNHO DE 2008
NOME: Gleidison Mauro Chagas da Silva
CARGO: (SD/PM-Motorista)
MATRíCULA: 20424062/1
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
DESTINO: Castanhal/PA – “A”
PERíODO: 14.06.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular do Sr. Secretario de 
Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 315/08-DG                             DE 17 DE JUNHO DE 2008
NOME: José Eduardo de Oliveira Pimentel
CARGO: (MAJ/PM-Assessor)
MATRíCULA: 5251389/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 (três) – Em Complementação a PORTARIA 
Nº 203/08-DG DE 11.06.2008
PERÍODO: 12 a 16.06.2008
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 321/08-DG                             DE 18 DE JUNHO DE 2008
NOME: Carlos Alexandre da Cruz Carvalho
CARGO: (CAP/PM-Assessor)
MATRíCULA: 5755409/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia)
DESTINO: Santarém/PA – “B”
PERÍODO: 19 a 21.06.2008
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretario de Segurança.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 322/08-DG                             DE 18 DE JUNHO DE 2008
NOME: Adma Barra Salim
CARGO: (Assessora)
MATRíCULA: 308363/1
Nº DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
DESTINO: Tucurui/PA – “B”
PERÍODO: 23 a 26.06.2008
OBJETIVO: Participar de Viagem Técnica de Estudos a UHE de 
Tucurui.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIAS DE CONCESSãO DE SUPRImENTO DE fUNDOS

PORTARIA N° 316/2008-Dg
DE 18 DE jUNHO DE 2008

NOME: Carlos Alexandre da Cruz Carvalho
CARGO: (CAP/PM-Assessor)
MATRíCULA: 5755409/1
LOTAçãO: (GAB/SEC)
MATRíCULA: 5755409/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: (339030) – Material de Consumo
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA N° 319/2008-Dg 
DE 17 DE jUNHO DE 2008

NOME: Cleide Torres da Cunha
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRíCULA: 6121667/1
LOTAçãO: (CRH)
MATRíCULA: 6121667/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Um Mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: (339030) – Material de Consumo
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PREGãO ELETRÔNICO Nº 004/2008-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  "MENOR PREçO POR 
LOTE", conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 02/07/2008.
HORA DA ABERTURA:       10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREçO ELETRôNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações)
Belém/PA, 17/junho/2008
Pregoeiro/SEGUP

PREGãO ELETRÔNICO Nº 005/2008-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de 
seu Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  "MENOR PREçO 
GLOBAL", conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Veiculo zero km tipo MOTOCICLETA, 
confeccionado em aço original de fabrica, da linha de produção 
comercial em cor sólida, modelo no mínimo correspondente 
á data da nota fiscal, com local para transporte de material e 

com características de identificação a serem determinadas pela 
Policial Militar do estado do Pará.  conforme especificações 
contidas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 03/07/2008.
HORA DA ABERTURA:       10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREçO ELETRôNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações)
Belém/PA, 18/junho/2008
Pregoeiro/SEGUP

ERRATA
Publicado no Diário Oficial do Estado nº 31191 de 17/06/2008.
Onde se lê: 27/06/2008
Leia-se: 01/07/2008.

PORTARIAS DE CONCESSãO DE LICENçA PRêmIO
PORTARIA Nº 297/08-DG/SEGUP              DE 11 DE JUNHO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando n° 075/2008-DRS e 
Requerimento;
RESOLVE:
Conceder a servidora RAILDA gOmES DE LImA, Agente 
de Portaria,   30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 1998/2001, a ser usufruída no período de 16/06/08 
a 15/07/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.
PORTARIA Nº 308/08-DG/SEGUP              DE 16 DE JUNHO DE 2008

CONSIDERANDO o Processo n° 2008/258923;
RESOLVE:
Conceder a servidora SILVA CRISTINA BENTES DA SILVA, 
Administradora, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 01/09/2004 a 01/04/2007, a ser usufruída no período 
de 23/06/08 a 22/07/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.
PORTARIA Nº 318/08-DG/SEGUP              DE 17 DE JUNHO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando n° 092/2008-CRH/SEGUP;
RESOLVE:
Conceder a servidora CLEIDE TORRES DA CUNHA, Auxiliar 
Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
de 13/04/1988 a 13/04/1991, a ser gozada no período de 
23/06 a 22/07/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA DE CANCELAMENTO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 311/08-DG/SEGUP              DE 16 DE JUNHO DE 2008

CONSIDERANDO o Memorando n° 057/2008-TRANSPORTE;
RESOLVE:
Cancelar as férias do servidor RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, Agente Administrativo, concedidas pela PORTARIA Nº 
281/2008-DG de 06/06/2008, que seria gozadas no período de 
16.06 a 14.07.2008, por necessidade de serviço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP.

ExTRATO DO TERmO DE AjUSTAmENTO DE
CONDUTA Nº 0026/2008

LOCAL E DATA: Belém, 18 de junho de 2008
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLíCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5453178/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISãO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil


